BỘ XÂY DỰNG

Số: 275/BXD-KTXD

V/v: Hướng dẫn xác định chi phí quản lý dự án đồ án quy hoạch xây dựng phần khảo sát địa hình

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 12 năm 2012.

Kính gửi :  Sở Xây dựng tỉnh Hòa Bình
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1082/SXD-QLN&TTBĐS ngày 12/11/2012 của Sở Xây dựng tỉnh Hòa Bình đề nghị hướng dẫn xác định chi phí quản lý dự án đồ án quy hoạch xây dựng phần khảo sát địa hình. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
Theo các quy định hiện hành về quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình, thì công tác quản lý dự án bao gồm các công việc cần thiết để Chủ đầu tư tổ chức thực hiện quản lý dự án, từ giai đoạn chuẩn bị dự án, thực hiện dự án đến khi hoàn thành, nghiệm thu bàn giao, đưa công trình vào khai thác sử dụng (từ việc tổ chức lập báo cáo đầu tư, lập dự án đầu tư cho đến khi tổ chức nghiệm thu, bàn giao, khởi công, khánh thành công trình). Do đó, việc tổ chức khảo sát địa hình (phục vụ công tác quy hoạch) và lập quy hoạch xây dựng không thuộc phạm vi các công việc quản lý dự án. Vì vậy, không có chi phí quản lý dự án cho công tác lập quy hoạch xây dựng và cũng không có chi phí quản lý dự án cho công tác khảo sát địa hình (phục vụ công tác quy hoạch).
Tuy nhiên, chi phí cho hoạt động của cơ quan quản lý quá trình lập quy hoạch là chi phí quản lý nghiệp vụ lập quy hoạch (chi phí quản lý việc lập đồ án quy hoạch xây dựng). Chi phí này được xác định trên cơ sở định mức chi phí quy hoạch theo quy định của Bộ Xây dựng. Và trong trường hợp, cần phải đi khảo sát thực địa để phục vụ công tác thẩm định đồ án quy hoạch, thì cơ quan quản lý nghiệp vụ lập đồ án quy hoạch (cơ quan quản lý việc lập đồ án quy hoạch xây dựng) lập dự toán để bổ sung chi phí ngoài chi phí thẩm định đồ án quy hoạch.
Căn cứ ý kiến nêu trên, Sở Xây dựng tỉnh Hòa Bình tổ chức thực hiện theo quy định./.

	TL. BỘ TRƯỞNG

	KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

	Nơi nhận :

	PHÓ VỤ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT,KTXD(Th8).

	(®· ký)

	Đỗ Thái Lưu

PAGE